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 Anotace

The influence of Notch signaling pathway by changes in metabolism has been

proposed by several recent studies but it is unclear if changes in diet composition can

directly lead to changes in Notch phenotype in vivo. The aim of this work is to evaluate

phenotypic changes in the activity of Notch pathway in living Drosophila melanogaster

fed on diets with variable sugar and amino acid content.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

………………………….… V Českých Budějovicích dne 12.12.2013

Pavel Steffal

Poděkování

Rád bych poděkoval mé vedoucí RNDr. Aleně Krejčí Ph.D. za odborné vedení

práce, rady a za vstřícný a přátelský přístup při mých prvních krůčcích v laboratoři. Mé

díky také patří Bc. Natálii Bašistové jak za logistickou tak i praktickou pomoc s

experimenty. Dále děkuji Mgr. Matěji Horváthovi za konzultace a Mgr. Věře Slaninové za

pomoc zejména v admistrativních záležitostech.

OBSAH

1. Úvod…...…………….………………………………………………………...…………1

1.1. Notch signální dráha……………………………………………………....…......1

1.2. Regulace Notch dráhy…………………………………………..……….……….4

1.3. Cíl bakalářské práce……………………………………………………………...6

2. Materiály a metody……………………………………………………………………….7

2.1. Optimalizace………………………………………………….………………...10

3. Výsledky………………………………………………………………..……………….11

3.1. Kvantifikace šířky cévy L5 u N55e11 …………………………..................……..12

3.2. Počítání chloupků na thoraxu u N55e11 …………………………………………15

3.3. Kvantifikace defektu délky L5 cévy na křídlech u H2 ........................................18

3.4. Počátání chloupků na thoraxu u H2 .....................................................................22

4. Diskuse……………………………………………………………….............................25

4.1.Budoucí experimenty…………………………………………….................…...27

5. Závěr……………………………………………………………….................................28

6. Seznam použité literatury………………………………………………………….……29

1

1. Úvod

Vznik mnohobuněčnosti před 2.5 miliardami let s sebou přinesl do té doby neznámý

problém: jak se v rámci jednoho organizmu “domluvit”? Každá buňka musí dbát nejen na

své zájmy, ale také na zájmy mnohobuněčného celku, protože jinak by nešlo o

mnohobuněčnost, ale pouze o kooperaci samostatných buněk. Odhaduje se, že právě v této

době se začaly vyvíjet mezibuněčné signální dráhy. A nezbytnou podmínkou signalizace je

její regulace. Ta může probíhat na všech myslitelných stupních, například na úrovni

modifikace proteinů zapojených v signálních kaskádách, regulací transkripce, spojováním

s jinými drahami apod. Zatímco základních signálních drah v buňce je relativně málo,

obrovského množství tkáňově specifických odpovědí na stejný signál je dosaženo právě

díky důmylsným regulačním mechanizmům. Není tedy překvapující, že regulace

signalizace hraje klíčovou roli i při různých nemocech a vývojových poruchách.

Předmětem mého studia a experimentu je Notch signální dráha a její ovlivnění

metabolismem.

1.1. Notch signální dráha

Notch signální dráha je silně konzervovaná a přítomná u všech mnohobuněčných

organismů. Ovlivňuje mnoho různých buněčných procesů jako je diferenciace, proliferace

či indukce apoptózy. Při její nefunkčnosti, nebo částečném poškození je zodpovědná za

mnoho vývojových vad i několika nemocí u dospělého organizmu, včetně rakoviny. Jejími

základními komponentami jsou receptor Notch v buněčné membráně signál vysílající

buňky a jeho ligand v membráne těsně sousedící buňky na tento signal reagující (obr. 1). U

Drosophila melanogaster existuje jeden receptor a dva ligandy (Delta a Serrate), u savců

jsou receptory čtyři a ligandů dvanáct. Pět z nich je ovšem takzvaně nekanonických, což

znamená, že sice aktivují Notch dráhu, ale bez spolupráce s CFB-1 transkripčním faktorem

( Su(H)) (Kopan and Ilagan 2009). Narozdíl od jiných signálních drah nevyžaduje Notch

dráha žádného tzv. druhého posla. Po aktivaci receptoru se jeho intracelulární doména

(NICD) odštěpí pomocí ADAM/TACE proteázy a γ-sekretetázového komplexu a jde přímo

do jádra, kde aktivuje genovou transkripci vazbou na transkripční faktor CSL (CBF1,

Su(H), Lag2, podle příslušných orthologů u savců, octomilky a háďátka). CSL se váže na

DNA enhancery obsahující konsenzus vazebné místo CGTGGGAA. Zdaleka ne všechna

potenciální vazebná místa jsou však za dané situace obsazena. Učebnicový model
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předpokládá, že bez přítomnosti Notch signalizace váže CSL korepresory tlumící

transkripci cílových genů, zatímco NICD způsobí vytěsnění těchto korepresorů a naopak

spuštění transkripce těchto cílových genů. Ze studií na octomilce ale víme, že mnoho genů

váže Supressor of Hairless (Su(H)) až po aktivaci Notch dráhy a ne všechny Notch cílové

geny jsou tedy reprimovány pomocí Su(H) (Housden, Fu et al. 2013).

Je překvapující, že tato relativně jednoduchá signální dráha je použita při vývoji

téměř každé tkáně a její zapnutí vyvolává naprosto odlišné odpovědi v závoslosti na

buněčném kontextu. Například v některých případech aktivace Notch dráhy podporuje

proliferaci buněk (Kopan, Nye et al. 1994; Delfini, Hirsinger et al. 2000; Hirsinger,

Malapert et al. 2001), jindy zase buněčnou diferenciaci (Robey 1999), nebo určuje

buněčnou specifikaci (Gaiano and Fishell 2002).

Obr.1: Schéma aktivace Notch signální dráhy: Notch receptor je protein zakotvený v buněčné membráně,
s extracelulární doménou (NECD) a intracelulární doménou (NICD).Během přepravy přes endoplazmatické
retikulum a Golgiho komplex protein maturuje. Dochází k posttranlsačním modifikacím (glycosylace a
fucosylacena EFG repeticích v NECD) a také štěpení furin proteázou (S1). Navázání ligandu (Serrate, Delta)
aktivuje druhé štěpení (S2), zprostředkované ADAM metaloproteázou. Dále je NICD štěpena (S3 a S4) γ-
sekretázovým komplexem.Tím je NICD uvolněna z membrány a přepravena do jádra, kde se spojí s CSL a
dalšími koaktivátory a spustí transkripci cílových genů. Bez přítonosti NICD je exprese stejných genů
většinou potlačena pomocí CSL komplexu vážícího korepresory (Kopan and Ilagan 2009).
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 Notch signalizace hraje významnou roli během vývoje organismu, kde se uplatňuje

při čtyřech základních procesech. Laterální inhibici, laterální indukci, při definování

hraničních oblastí tkání a při buněčné specializaci.

Laterální inhibice je jakýsi kompetiční boj mezi ještě nediferencovanými buňkami

epitelia o to, která buňka se specializuje, jaký bude její osud (Gibert and Simpson 2003; Le

Borgne and Schweisguth 2003). Můžeme to ukázat na často uváděném příkladu

diferenciace neuronů u octomilky. Před diferenciací se jedná o shluk proneurálních buněk

exprimujících stejné počty Notch receptorů a ligandů. Tyto buňky také exprimují produkty

proneurálních genů Achaete (Ac) a Scute (Sc). Tedy všechny buňky ve shluku mají stejnou

možnost stát se neuronem. Postupem času jedna z buněk exprimuje víc ligandů než ostatní,

zvítězí v kompetici, a to vede k aktivaci Notch dráhy u okolních buněk a inaktivaci dráhy u

ní samotné. U okolních buněk se aktivují geny Enhancer of split komplexu, které zastaví

expresi Ac/Sc produktů. Tímto mechanismem se u okolních buněk zastaví neurální

diferenciace a stane se z nich nervový epitel, zatímco z buňky uprostřed se stane prekurzor

[…]


Zajímavé bylo pozorování poměrně vysoké úmrtnosti larev na jídlech s malým

obsahem cukru a to ve všech třech experimentech. Zpočátku byly vialky plné larev,

ale ty zhruba ve třetím instaru umíraly. Celkově se do stadia kukly nedostala tak

třetina larev. Narozdíl od úmrtnosti na chudých jídlech, kde larvy vymíraly spíše v

ranných stadiích, larvy na dietě s málo kvasnicemi a hodně cukru umíraly těsně před

zakuklením Zdá se, že larvám nevyhovuje tento poměr živin.

Provedl jsem celkem tři experimenty. U prvního z nich se výsledky jevily jako

nejnadějnější. Pozoroval jsem zhoršení N55e11 fenotypu na jídlech chudých na

kvasinky a k tomu komplementární zlepšení fenotypu u H2 alely. Množství kvasinek

čili aminokyselin se tedy jevilo kritické pro správné fungování Notch dráhy in vivo.

Rozhodli jsme se tedy experiment zopakovat a ještě doplnit o jídla bez kvasinek, ale s

dodanými aminokyselinami, které by podle předpokladů měly vrátit fenotypy na

původní úroveň.

Ve druhém experimentu jsem ale musel použít jiný agar a jídla neměla vhodnou

konzistenci, takže počet vyvinutých dospělcu byl velmi malý a rozdíly ve fenotypech

šlo při tak malých počtech jen těžko vysledovat. Podnikl jsem optimalizaci vaření

jídel a třetí experiment jsem provedl s kvalitním jídlem a velkým počtem vialek,

abych měl zajišteno velké množství dospělců i na chudých jídlech. Přesto se ale

slibné výsledky z prvního experimentu nepodařilo zcela zopakovat. U N55e11 fenotypu

se sice objevil podobný trend, ale H2 fenotyp zůstal beze změn.

Důvodů, proč moje výslekdy nejsou kozistentní, může být celá řada.

Především je třeba si uvědomit, že pozorované rozdíly z prvního experimentu jsou

velmi malé. Organizmus má zřejmě regulační mechanizmy, které jsou schopné na

nerovnováhy metabolismu reagovat a určitým způsobem jeho dopady tlumit. Ačkoliv

odpověď Notch cílových genů na zpomalení glykolýzy v buněčné kultuře je výrazně

nižší (viz experimenty s deoxyglukózou, obr. 2), při snaze změnit metabolismus
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celého organizmu vliv na Notch signalizaci zdá velmi malý. Možná proto se mi tuto

nepatrnou změnu podařilo zachytit v prvním experimentu, ale pak už ne. Svou roli

zde možná sehrál typ agaru, který jsem musel u druhého a třetího experimentu změnit

a který už není možné koupit. Jídla, která jsme použili, stejně jako autoři několika

dalších publikací, obsahují kromě agaru, kvasinek a cukru i kukuřičnou mouku. Nešlo

vyloučit, že extrémy metabolismu by byly větší a náš fenotyp výraznější, pokud

bychom vynechali kukuřičnou mouku a jídla vařili jen z cukru, kvasinek a agaru. Ve

druhém a třetím experimentu jsme to tedy vyzkoušeli, ale jak se z výsledků zdá,

kukuřičná mouka žádnou velkou roli nehraje.

V optimistickém závěru bychom mohli tvrdit, že alespoň co se týká

kvantifikace šířky L5 delty u N55 alely se nám podařilo dokázat, že při pěstování

larev na jídlech bez kvasinek je tento fenotyp výraznější. Rozdíly jsou ale i tak malé a

měly by být doprovázené změnami ostatních fenotypových znaků a alel. Problém je

především ve špatné reproducibilitě experimentů způsobené snahou zachytit velmi

malé změny. Ačkoliv na úrovni jednotlivých buněk nebo tkání in vitro lze změnu

Notch signalizace v závislosti na úrovni metabolismu pozorovat, na úrovni organizmu

zdá se fungují mechanizmy, které metabolické změny anebo alespoň jejich dopady

mírní. Může to být schopnost zastoupení jiných proteinů z rodiny sirtuinů, nebo jiné

deacetylázy, či jiné senzory o jejichž existenci zatím ani nemusíme vědět. Navíc

narozdíl od buněčných kultur, kde je prostředí přímo a přesně kontrolované a tyto

kultury sestávají pouze z jednoho typu buněk, takto přesnou kontrolu u celého

organismu nelze zajistit.

4.1. Budoucí experimenty

I přes částečný neúspěch vidím v mých pokusech stále ještě potenciál pro

konečný pozitivní výsledek. Výše popsané tři provedené experimenty ukázaly, jakou

cestou by bylo možné se dále ubírat a jak nejlépe využít nasbíraných zkušeností.

Myslím, že by bylo vhodné pokusit se zopakovat první experiment s dietami

obsahujícími kukuřičnou mouku, protože druhý a třetí experiment ji neobsahoval

(kvůli snaze o extrémní rozdíly mezi dietami) a možná je právě toto faktor, který má

na výsledný fenotyp vliv. Koneckonců je to jediný experiment s pozitivním

výsledkem jak na aktivačním, tak na represorním komplexu. V současné době se

tímto experimentem zabývám, do termínu odevzdání této práce však výsledky známy
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ještě nebudou. Pokud však ani tento experiment nepřinese kýžené výsledky, budeme

muset konstatovat, že vliv diet na Notch fenotyp in vivo je skutečně minimání.

5. Závěr

Ačkoliv se výsledky prvního opakování experimentu zdály velice pozitivní,

nepodařilo se mi přesvědčivě dokázat, že manipulace množstvím živin má dopad na

funkci Notch dráhy in vivo. Fyziologická úloha metabolických změn v Notch

signalizaci se zdá tedy být minimální. Nicméně na projektu stále pracuji a doufám, že

poslední experiment z časových důvodů nezahrnutý do této práce možná přinese

příznivější zprávy.
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