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Celkové zhodnocení práce
Práce je přehledně členěná a působí celkově velmi srozumitelným a uceleným dojmem. Předložená
práce má 30 stránek vlastního textu a vychází z 24 zdrojů informací publikovaných v prestižních

zahraničních časopisech. Práce je psána srozumitelným jazykem s minimem pravopisných chyb a

překlepů.
Autor se v práci zabývá analýzou fenotypu jedné z naprosto klíčových signálních drah, ovlivňujících celou

řadu buněčných a fyziologických mechanismů a funkcí. Recentní objevy ukazující úzkou vazbu mezi touto
signální drahou (Notch) a metabolickým stavem organismu (buněk), činí tuto studii obzvlášť zajímavou a

její výsledky by nepochybně odstartovaly další experimenty vedoucí k prestižní publikaci.

Obzvlášť bych ocenil snahu zkoumat fenotyp dané signální dráhy a její ovlivnění metabolismem in vivo, to

znamená v kontextu všech přirozených faktorů ovlivňujících daný !enotyp. Tento přístup umožněný

jedinečností zkoumaného modelu může přinést cenné výsledky, avšak přináší s sebou, jak se i autor
přesvědčil, celou řadu nepředpokládaných obtíží.

Úvod

Úvod práce poměrně přehledně a jednoduše představuje čtenáři nejprve obecné principy mezibuněčné
signalizace, aby vzápětí v dalších odstavcích popsal samotnou Notch signalizační kaskádu. Působení

studované Notch signalní kaskády je pro snadnější pochopení ukázáno na dvou příkladech, kdy na konci

těchto odstavců autor vždy odkazuje na studované fenotypy.
V následující části úvodu se autor zaobírá dalšími faktory ovlivňujícími samotnou Notch signalizaci a
sumarizuje zde prokázané vlivy jiných signálních drah i dalších environmentálních faktorů (jako složení
diety) a možné mechanismy jejich působení.

V posledním odstavci úvodu jsou zřetelně definovány cíle, kterých chce autor dosáhnout.

Já osobně úvod hodnotím jako velmi zdařilý (možná až překvapivě). Přesto bych přece jen preferoval

trochu obšírnější uvedení do takto zajímavého tématu. Navíc by bylo lepší, kdyby autor více tvrzení

podpořil citovaným zdrojem (Např. IIZ našich experimentů na tkáňových kulturách stejně tak jako

z výsledků publikovaných z jiných laboratoří je jisté, že Notch dráhu je možné ovlivnit úrovní buněčného

metabolismu. - ve kterých laboratoří, je-li to publikováno, proč to není ocitováno?)

Metody

V této části autor popisuje, které genotypy si vybral k vlastnímu experimentu. Využil dva (nejspíš

extrémní genotypy) N55ell - heterozygotního mutanta v Notch receptoru, a H2 heterozygotního

mutantu v genu Hairless. Dále vysvětluje proč použil právě tyto dvě linie a na jakých dietách a jakým
způsobem probíhal samotný experiment. Popis hodnocených fenotypů je doplněn fotografiemi. Velmi

vyčerpávající (v dobrém slova smyslu) je část pojednávající o složení jednotlivých diet (ačkoli já osobně

bych preferoval udávání množství jednotlivých složek raději v procentech). Z popisu optimalizace diet je

znát, že se s nimy autor hodně natrápil a zdá se, že jejich příprava, pro podobný experiment naprosto

klíčová, by mohla být zdrojem velké variability.

Samotný text metod už není tak dobře čtivý jako úvod.
Také měření cévy- tedy tracheje LS je popsáno trochu zmateně. Kdy jednou je napsáno, že autor měřil

poměr chybějící cévy v poměru k délce cévy přítomné, aby vzápětí v závorce napsal, že vlastně měřil
velikost cévy chybějící.

Co mi naprosto v metodách chybí, je popis statistického zhodnocení výsledků. Popis, jakým způsobem
bylo rozhodnuto o statisticky signifikantním rozdílu v měřených fenotypech.

Výsledky
Kapitola výsledků je rozumně členěna podle použitých genotypů a podle měřeného fenotypu na
jednotlivých dietách.

Každý experiment je zastoupen přehledným grafem, který umožňuje srovnání výsledků a souhrnnou

tabulkou udávající průměrné měřené hodnoty a počet jedinců zastoupených v jednotlivých

experimentech. Výsledky jsou celkově velmi dobré a hezky popisují, co bylo skutečně pozorováno.

Přesto mám pár připomínek k prezentovaným datům. •
V popisku k Obrázku 1, Tabulka IV, Obrázku 6, Tabulka VI je napsáno, že byla kvantifikována delta cévy
L4, měla ale být kvantifikována delta cévy LS - jedná se o překlep, nebo se hodnotila jiná delta.

V popiscích všech obrázku není popsáno, co zobrazují chybové úsečky. Stejně tak není popsána statistická
metoda ani signifikance diskutovaných výsledků.

U kvantifikace délky cévy LS chybí popis osy V, není tedy zcela jasné, jaké jednotky jsou na této ose
vyneseny.

Jistě by neuškodilo na konci výsledků ještě jednou shrnout nejvýznamnější pozorované výsledky.

Diskuse

V diskusi autor pěkně diskutuje své nové výsledky s výsledky, které byly již publikovány. Zamýšlí se nad
mechanismy regulace Notch signalizace metabolickým statutem jedince a snaží se nalézt odpověď, která

by vysvětlila, proč nebyly očekávané rozdíly ve fenotypu pozorovány. Ke konci diskuse a v závěru autor

velmi věcně zhodnocuje přínos své práce a navrhuje další experimenty, které by měly vést k získání

přesvědčivějších výsledků. K této kapitole nemám žádné zásadní připomínky, ale napadlo mě pár otázek,

na které by mi mohl pomoci autor nalézt odpověď:

• Jedna z klíčových citací, ze které autor v této práci vychází při chystání jedné z diet neodpovídá
citaci uvedené v indexu literatury (konkrétně Merdes a kol. v práci Siebougr et al. 2012), zajímalo

by mě, jestli v této práci autoři pozorovali kromě markeru exprese Notch aktivity v křídelních
discích i fenotyp na dospělcích.

• Jak by šlo experimentálně (ve vašem případě) ověřit míru exprese Sir2, to by mohlo pomoci při

výběru těch správných diet a sledování fenotypu by pak následovalo.

• Není samotná kukuřičná mouka použitá pouze vexperimentu jedna (jediný, který "vyšel")
zdrojem značného množství cukru?

• Lze ukázat nějakým experimentem míru přijaté potravy na jednotlivých dietách?

,

• Jak přesně byla měřena délka chybějící cévy LS, nebylo by lepší udávat poměr přítomné části

v poměru k části křídla, která není fenotypem měněna?

• Šlo by měřit velikost vykousnutí křídla (Notche)? Proč se nekvantifikovala plocha vykousnutí
v poměru k ploše jiné oblasti křídla.

• Ovlivňuje dieta celkovou velikost jedinců?
• Nízko-nutriční diety měly za efekt velkou úmrtnost jedinců. Ty by zrovna mohly mít výrazný efekt

na fenotyp. Je nějaký způsob, jak se této úmrtnosti vyhnout a přitom jedince vystavit nutričnímu
stresu? (Critical point, Beadle et al. 1938, http://www.biolbull.org/content/75/3/447.full.pdf+html)

Závěr: Práci hodnotím velmi kladně. Jde nepochybně o projekt upozorňující na často přehlíženou

komplikovanost buněčné signalizace a regulace. Jak je z výsledku patrné, studování jakéhokoli
mechanismu v kontextu celého organismu se stává nesmírně obtížným úkolem, který vyžaduje
především precizní přístup minimalizující vliv vnějších podmínek. Právě s tímto problémem se autor ve
své práci nejvíce potýkal. Rozhodně proto doporučuji, aby byly ještě prezentované experimenty

zopakovány, než autor (respektive celá laboratoř) od tohoto tématu zcela upustí. Práci bez váhání
doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1-2 v závislosti na samotné obhajobě autora.

V Českých Budějovicích 6.1.2014 Mgr. Adam Bajgar Ph.D.